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Вовед

Коскениот дел

Мекоткивните 

структури 

• зглобна главичка
(capitulum mandibulae)

• зглобна јамичка (fossa
mandibularis ossis
temporalis).

• зглобен диск (discus

articularis)

• зглобни врски





системски состојби (ревматски артрититис, нарушувања во

исхраната и метаболички нарушувања), психолошки фактори

(лично однесување), структурни фактори (сите видови на

оклузални дискрепанци, неправилен стоматолошки третман,

скелетни деформации, минати повреди и др.) и генетски

фактори.

Предиспонирачки фактори 01

микротраума и макротраума,

преоптеретување на зглобните структури

(парафункционални навики) и др.

Иницијализирачки фактори 02

Перпетуирачки фактори 03
проблеми со метаболизмот



Темпоромандибуларни 
дисфункции

Поимот дисфункција на ТМЗ се

користи за структурни и

функционални нарушувања поврзани

со ТМЗ, мастикаторните мускули и

околните структури.
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7

8

Ограничена подвижност на долната вилица

Зголемена осетливост на палпација и болка во мастикаторните 
мускули

Зголемена осетливост и болка во зглобот

Закочување и крцкање при движење на долната вилица

Болка при движење на долната вилица

Неправилно движење на долната вилица

Главоболка, болки во вратот

Можни проблеми со слух и рамнотежа

Симптоми



Класификација
Воспалителни и дегенеративни пораметувања во
ТМЗ

Акутни, хронични, остеоартроза и реуматоиден артрит

3

Ограничена подвижност на ТМЗ (хипомобилност)

Тризмус, анкилоза
4

Вродени и развојни аномалии

аплазија, хипоплазија и хиперплазија
5

Мускулни нарушувања во ТМЗ

мускулна болка, мускулен спазам, миозитис и тендитис.
1

Okeson J.P. Management of temporomandibular disorders and Occlusion. 8th Edition, Mosby 2019.

Внатрешни пораметувања во ТМЗ

Дислокација на диск со и без редукција, перфорација на зглобен диск,
структурни промени на зглобните површини.

2



Едукација и контрола 
на стрес

Фармакотерапија 

ТМЗ хирургија

Физикална 
терапија 

Конзервативна 
терапија

Третман на темпоромандибуларни дисфункции
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